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ÚVOD

Předloţená práce si klade za cíl zmapovat příčiny úmrtí v Trhové Kamenici

v letech 1881-1913 a následně porovnat, zda na tuto venkovskou sféru měly vliv

nové lékařské objevy a hygienická opatření.

Lokaci i časové vyměření jsem si vybrala cíleně, neboť se jedná o sice úrodnou,

nicméně velmi chudou oblast, kde lidé museli tvrdě pracovat. Vybrané období

představuje více neţ 30 let trvání do první světové války, tedy do krize rakouského

mocnářství, kdy se chudoba obyvatel ještě prohloubila.

Vyuţití matriky jako cenného výchozího zdroje pro vývoj obyvatelstva

v dlouhém 19. století se stává běţným aţ v posledních letech, proto se domnívám,

ţe práce by mohla být cenným přínosem. Zajímavou by se mohla stát i komparace

s prací Pavla Veselého „Statistické zpracování příčin úmrtí v Kladně a Kroměříži

podle matrik zemřelých z let 1883–1889“, neboť se zaměřuje na rozdíl v úmrtí

v zemědělské a průmyslové oblasti. Toto téma je zajímavé i z hlediska porovnání 80.

let 19. století a přelomu 19. a 20. století, jako starého systému se systémem

moderním a dbajícím o dodrţování hygieny.

Tato práce by měla dát odpověď na otázky:

1. Jaké byly příčiny úmrtí v dané lokalitě pro roky 1881-1913;

2. Jaké příčiny úmrtí byly nejčastější ve věkových skupinách;

3. Jaké epidemie zasáhly danou oblast ve sledovaném období;

4. Jak se vyvíjel poměr mezi pohlavími ohledně úmrtnosti.

Zároveň práce podává přehled celkového počtu úmrtí ve sledovaném období

a počty úmrtí v jednotlivých věkových skupinách, zda se úmrtnost v těchto

skupinách s postupujícími roky sniţuje či zvyšuje. Doufám, ţe tato práce zároveň

potvrdí předpoklad, ţe právě ve sledovaném období se počty úmrtí na jednotlivé

choroby budou měnit, ţe původně vysoká úmrtnost kojenců se bude sniţovat stejnou

úměrou, jako se bude průměrný věk zvyšovat.

Výstupem je tedy pramenná sonda, která ukazuje nejčastější příčiny podle

věkových skupin 0-364 dní, 1-14 let, 15-44 let, 45-64 let a 65 let a více a vývoj
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úmrtnosti v pohlaví a na určité nemoci. Vše je přehledně znázorněné v tabulkách,

které jsou součástí textu, a grafech, které jsou k práci připojeny v příloze.

Předloţená bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá

přiblíţením vybrané lokality z hlediska historického a hospodářského vývoje, vývoje

počtu obyvatel a lékařské péče. Další kapitoly se věnují obecnému popsání témat, jeţ

se stala nezbytnými v rámci vybraného tématu. Věnují se demografickému vývoji

obyvatelstva v českých zemích, rozvoji medicíny a hygienického smýšlení od druhé

poloviny 19. století do první světové války, popisují církevní matriky i výchozí

matriku zemřelých farního úřadu Trhová Kamenice. Součástí je i přiblíţení

mezinárodní klasifikace nemocí a příčin smrti.
1

Druhá část se zabývá metodologií zpracování a interpretací výsledků

jednotlivých let, přičemţ kaţdý rok je rozdělen na tři části. První část se zabývá

obecným zhodnocením a porovnáním s rokem předchozím, druhý představuje

úmrtnost v kojeneckém období a třetí se zabývá věkovými skupinami obyvatelstva

s odpovídajícími tabulkami. Po prezentaci 33 let následuje celkové shrnutí, které

zaujímá celkový počet zemřelých včetně procentuálních výpočtů a nejčastější

nemoci, jeţ se staly příčinou úmrtí určité věkové skupiny. U kaţdé věkové skupiny je

názorně ukázán počet zemřelých a procentuální zastoupení a je k ní připojena tabulka

s pěti nejčastějšími příčinami podle Bertillonovy klasifikace. Názvy skupin

klasifikace jsou ponechány v původním pravopise.

V příloze je připojeno zpracování matričních záznamů v programu Microsoft

Excel, které obsahuje rok úmrtí, jméno a pohlaví zemřelého, zaměstnání, věk při

úmrtí a příčinu úmrtí. Součástí tohoto seznamu je i latinsko-český slovník

zaznamenaných příčin úmrtí. Vyskytují se zde i grafy, které znázorňují podíl

nejčastějších nemocí na úmrtí určité věkové skupiny.

Hlavním a výchozím pramenem pro mou práci byla matrika zemřelých farního

úřadu Trhová Kamenice z let 1881-1913, která je uloţena ve Státním oblastním

archivu v Zámrsku. Matrika obsahuje seznam úmrtí dalších 18 vesnic přiřazených

k farnímu úřadu, nicméně pro svou práci jsem si vybrala pouze Trhovou Kamenici.

Zpracování okolních osad a jejich následná komparace však můţe být předmětem

další práce. Při sepisování kapitoly o historii vybrané lokality jsem pracovala

1
Mezinárodní klasifikace nemocí a příčin smrti (Bertillon, revise 1929), Praha 1934.
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s dobovými pamětními knihami, které jsou uloţené v budově bývalé fary v Trhové

Kamenici, neboť městská kronika pro dané období neexistuje. Mimo jiné jsem

pracovala s fondem Okresního zastupitelstva Nasavrky, který obsahuje výroční

lékařské zprávy, a který je uloţen ve Státním okresním archivu Chrudim. Při práci

jsem dále pouţívala odbornou literaturu a články, které se zabývají demografií,

dobovou lékařskou péčí, vývojem obyvatelstva, regionálními dějinami

a hospodářstvím. Jako vzor mi byly nápomocné práce Petry Kubíkové a jiţ

zmíněného Pavla Veselého, které zkoumají obdobné časové období.
2

2
Petra KUBÍKOVÁ, Příčiny úmrtí ve farnostech Rosice a Rohovládova bělá ve světle matričních

záznamů z let 1889-1899. Bakalářská práce (ved. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.). Univerzita Hradec

Králové 2013. Pavel VESELÝ, Statistické zpracování příčin úmrtí v Kladně a v Kroměříži podle

matrik zemřelých z let 1883-1889. Bakalářská práce (ved. PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.). Univerzita

Hradec Králové 2012.
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1. Charakteristika vybrané lokality a obecných témat

1.1 Historie Trhové Kamenice

Městys Trhová Kamenice se nachází v jiţní části okresu Chrudim, který

spadá do Pardubického kraje. Tento okres je součástí České vysočiny, konkrétněji

Českomoravské vysočiny, přičemţ Trhová Kamenice leţí na hranicích chráněných

území Ţelezné hory a Ţďárské vrchy. Celou oblastí včetně městyse protéká řeka

Chrudimka.
3
Nadmořská výška činí 535 metrů nad mořem, podnebí je drsnější,

neboť zde foukají studené větry ze severu. Teploty se rychleji střídají a jsou velmi

rozdílné ve dne a v noci. Stejně rychle dochází i ke střídání oblačnosti a vlhkosti.

Zima je tuhá s mnoţstvím sněhu, léto krátké, ale příjemné.
4

Trhová Kamenice byla vybudována na místě brodu přes řeku Chrudimku,

dříve nazývanou Kamenice, který náleţel k důleţité cestě z Moravy k polabské

níţině. První písemná zmínka o řece Kamenici, která naznačuje i osadu, pochází

z roku 1242. Jedná se o darovací listinu krále Václava I., ve které les u řeky získal

řád německých rytířů. Pravděpodobným zakladatelem osady byl benediktinský

klášter ve Vilémově. První dochovaná písemná zmínka o městu pak pochází z roku

1439. Podle pověsti jiţ zde v roce 1280 rodina Pilných, která přišla ze Šumavy,

postavila dřevěný kostel, který byl zasvěcen sv. Filipovi a Jakubovi, a od roku 1350

spadal pod biskupství litomyšlské.
5

Z počátku 15. století se dochovaly zprávy o Trhové Kamenici, přičemţ se

jednalo o rybniční tvrz s názvem Kamenice pod Zeleným Táborem. Prvním

majitelem tvrze, o kterém se nám dochovaly písemné záznamy, byl vladyka Beneš

z Kocurova, jenţ zemřel v roce 1419 a byl pohřben právě v kostele sv. Filipa a

Jakuba. Po něm se tvrz dostala do drţby Oneše z Kamenice, pána z kraje

čáslavského, jehoţ rod se účastnil zemských sněmů. Dalším z drţitelů byl Václav


[…]


1898 Matěj Pilař muţské 14 dní katarrh střev

1898 František Pilný muţské rolník 39 let nádor v ţaludku

1898
Josefa

Vařejčková
ţenské 66 let marasmus

1898
Františka

Bačkovská
ţenské 69 let marasmus

1898 Jan Fenyk muţské obuvník 82 let marasmus

1898 Jan Beránek muţské výminkář 90 let marasmus

1898
Anna

Jakubcová
ţenské 89 let marasmus

1898
Marie

Pomčová
ţenské 83 let marasmus

1905 Karel Šulc muţské dělník 50 let cirhóza jater

1905 Julie Švarcová ţenské 61 let marasmus

1905 Josef Alinče muţské 1 rok katarrh plic

1905
Františka

Linhartová
ţenské 55 let marasmus
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1905
Eleonora

Komůrková
ţenské 11 měsíců katarrh střev

1905 Jaroslav Rakus muţské 6 měsíců katarrh střev

1905 Josef Plocek muţské farář 59 let myokardity chronico

1905 Karel Šindelář muţské 8 let meningity

1905 Jan Elich muţské ţebrák 75 let marasmus

1905
Theodor

Jehlička
muţské vlasař 73 let marasmus

1905 Jan Komůrka muţské brusič skla 30 let
tuberculosis

pulmonum

1905
Apolena

Němcová
ţenské sluţka 24 let

tuberculosis

pulmonum

1905 Ladislav Seifrt muţské 11 let zánět plic

1905
Marie

Hamerlová
ţenské 51 let uhořela při poţáru

1905 Karel Král muţské 17 let utopil se při koupání

1905
Anna

Slaninová
ţenské 47 let zánět plic

1906 Josef Slanina muţské tesař 41 let alkoholismus

1906
Františka

Vařečková
ţenské nádenice 75 let apoplexie mozková

1906
Kateřina

Bačkovská
ţenské 76 let apoplexie mozková

1906 Anna Šustrová ţenské 65 let arterioskleroza

1906
Libuše

Bláhová
ţenské 6 měsíců katarrh průdušek

1906
Emílie

Kábelová
ţenské 1 rok eklampsia

1906
Josefa

Beránková
ţenské 2 roky katarrh průdušek

1906
Marie

Šustrová
ţenské 1 rok katarrh průdušek

1906 Marie Bačová ţenské 60 let myokarditis

1906
Antonie

Kučerová
ţenské 71 let rakovina ţaludku

1906
Antonín

Kacafírek
muţské úředník 23 let tuberkulosa plic

1906
Antonie

Nebohá
ţenské 71 let sešlost věkem

1906 Hynek Pejcha muţské 90 let sešlost věkem

1906 Josef Pilný muţské 4 roky zánět plic

1906
Růţena

Nebohá
ţenské 4 roky zánět plic

1912 Antonín Hyrš muţské
zámečnický

mistr
59 let cirrhosis hepatis

1912
Bohumila

Šustrová
ţenské 6 měsíců katarrh průdušek
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1912
Jaroslav

Dostál
muţské 1 rok katarrh průdušek

1912
Ladislav

Mareš
muţské 1 rok katarrh průdušek

1912
Emílie

Solničková
ţenské 2 roky křivice

1912
František

Jeníček
muţské 3 měsíce katarrh střev

1912
Emíle

Šustrová
ţenské 2 měsíce katarrh střev

1912 Jan Pilný muţské 60 let

samovraţda bodem

do srdce ve stavu

pomatenosti

1912
Karolína

Červenková
ţenské 53 let srdeční vada

1912 Josef Jeníček muţské 2 měsíce vrozená slabost

1912
Marie

Boháčová
ţenské 36 let uromie

1912 Josef Ducek muţské 86 let sešlost věkem

1912
Anna

Hovorková
ţenské 71 let záducha

1912
Fratiška

Hospodková
ţenské 68 let zánět plic

1912
František

Hospodka
muţské výminkář 63 let zánět plic

1912 Karel Vařejčka muţské obuvník 62 let zkornatění ţil

1912 Karel Pekař muţské 3 roky záškrt

1912
Františka

Fenyková
ţenské 82 let zkornatění ţil

1912 Aloisie Pilná ţenské 67 let zkornatění ţil

1913
Marie

Linhartová
ţenské 76 let apoplexie mozková

1913
Marie

Kučerová
ţenské 22 dní katarrh střev

1913
František

Saifrt
muţské 4 měsíce katarrh průdušek

1913
Jaroslava

Jebasová
ţenské 21 let Morbus Basedowi

1913
Marie

Petrtylová
ţenské 5 let

meningitis

tuberculosa

1913 Josef Jeníček muţské 1 měsíc katarrh střev

1913
František

Novák
muţské 2 roky psotník

1913 Josef Knotek muţské výminkář 74 let ochrnutí srdce

1913
Bohumila

Doucková
ţenské 20 dní psotník

1913
Michael

Hospodka
muţské rolník 48 let srdeční vada
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1913 Karel Chvojka muţské 6 let
zánět blan

mozkových

1913 Václav Bláha muţské
vlasařský

dělník
27 let tuberkulosa plic

1913
Františka

Málková
ţenské 37 let tuberkulosa plic

1913
Emílie

Málková
ţenské 1 rok zánět plic

1913 Karel Vařečka muţské zedník 89 let sešlost věkem

1913 Karel Hovorka muţské zedník 73 let sešlost věkem

1913 Josef Šulc muţské ţebrák 85 let sešlost věkem

1913
František

Kopecký
muţské domkař 83 let sešlost věkem

1913
Antonie

Růţičková
ţenské 68 let sešlost věkem

1913 Josef Hrubý muţské domkař 61 let zánět plic

1913
mrtvě

narozené
muţské

1913
František

Kabeláč
muţské rolník 44 let zánět pobřišnice

1913
Marie

Němcová
ţenské dělnice 70 let zkornatění ţil