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Dílčí připomínky a náměty:

L. Gregorová si jako svůj cíl vytýčila analýzu příčin úmrtí v Trhové Kamenici v letech 1881 –
1913 provedenou na základě studia a rozboru úmrtních matrik z daného období. Autorka práci
rozdělila na dvě části, přičemž samotné analýze je věnována část druhá. V první části nabízí
krátké exkurzy jednak do dějin obce, jednak se zabývá lékařskou péčí v českých zemích a
speciálně i v Trhové Kamenice, nakonec přibližuje i sbírku matrik, se kterou pracovala a stručně

uvádí též Mezinárodní klasifikaci nemocí a příčin smrti. Ve druhé části přináší podrobný přehled
z matrik získaných údajů, jež zpracovala formou textovou za vydatné pomoci tabulkových
přehledů. Postupuje po jednotlivých letech, v závěru nechybí celkový přehled.

Práce autorky je přehledně a logicky členěna. Autorka vycházela z dostupné relevantní literatury.
Zde malý dotaz: zná autorka Alici Velkovou a její práce? Nebylo by je možné také využít? Proč?
Po jazykové stránce je předložená bakalářská práce na slušné úrovni, občasné užití neobratných a
nepřesných formulací prozrazuje, že se jedná o autorskou prvotinu. V závěru se L. Gregorová
snaží o intepretaci získaných dat a o jejich zasazení do kontextu v komparaci s bakalářskou prací
P. Veselého. Tady dle mého soudu autorka plně nevyužila svých možností, což ovšem u
bakalářské práce není velkou chybou.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka v plné míře dostála nárokům kladeným na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
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